

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI
OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ
W ŚWIĘTOCHŁOWICACH
ZA OKRES OD 01 STYCZNIA 2005 R. DO 31 GRUDNIA 2005 R.

ŚWIĘTOCHŁOWICE, 2006 R.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Świętochłowicach powstał w 1990 r. i od tej pory dynamicznie się rozwija.

W obliczu stale narastających zadań w pomocy społecznej zachodziła konieczność ciągłego podnoszenia skuteczności i efektywności podejmowanych działań. Ośrodek, w celu zapewnienia bezpieczeństwa socjalnego mieszkańcom, wypracował i konsekwentnie realizuje na terenie gminy model systemowego wsparcia dla najuboższych świętochłowiczian, osób starszych, niezaradnych życiowo i niepełnosprawnych.

Bazę instytucjonalnej pomocy obecnie stanowią:

- Miejski Dom Pomocy Społecznej „Złota Jesień” dla osób w podeszłym wieku,
- Środowiskowy Dom Samopomocy dla osób z zaburzeniami psychicznymi,
- Punkt Interwencji Kryzysowej,
- Punkt Noclegowy,
- Mieszkanie Chronione,
- Świetlica socjoterapeutyczna dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych,
- Rodzinny Dom dziecka.

Ponadto uruchomione zostały z dniem 2 listopada 2005 r. trzy jadłodajnie wydające gorące posiłki dla najuboższych mieszkańców miasta. W tym miejscu należy zaznaczyć, że z inicjatywą tej formy pomocy świętochłowiczanom wystąpił Prezydent Miasta, który równocześnie objął patronat nad przebiegiem realizacji przedmiotowego zadania. Pracownicy Ośrodka aktywnie włączyli się w realizację tego zadania poprzez pełnienie dyżurów w dni wolne od pracy.

Poza wymienionymi formami wsparcia instytucjonalnego ogromną rolę odgrywa pomoc indywidualna skierowana na konkretnego klienta. Opiera się ona na profesjonalnej kadrze pracowników socjalnych udzielającej nie tylko wsparcia materialnego, lecz przede wszystkim działającej wspólnie z aktywnym środowiskiem, posiadającej umiejętność organizowania usług, udzielania porad, czy też stosowania terapii.

W okresie sprawozdawczym z różnorodnych metod i form pomocy skorzystało 2.350 rodzin tj. 6.819 osób. Przyznano pomoc pieniężną w wysokości 3.449.599 zł z czego z zadań własnych 2.551.890 zł. Poniżej przedstawiona tabela szczegółowo obrazuje formy pomocy społecznej, liczbę świadczeniobiorców oraz wysokość przyznawanych świadczeń z podziałem na zadania własne i zlecone.

Tabela 1

ZADANIA	FORMY POMOCY	LICZBA OSÓB/RODZIN	WYSOKOŚĆ ŚWIADCZEŃ PIENIĘŻNYCH (W ZŁ)
własne	zasiłki okresowe	1.421 rodzin	866.160
	schronienie	9 osób	5.205
	dożywianie dzieci w szkołach i przedszkolach	1.393 osób	471.225
	gorące posiłki	437 osób	70.970
	usługi opiekuńcze	31 osób	207.717
	zasiłki z tytułu zdarzenia losowego	23 osoby	20.900
	sprawianie pogrzebów	26 osób	16.544
	zasiłki celowe na: żywność, leki, opał, wyrobienie dowodu osobistego, odzież, dożywianie dzieci w ochronkach	1.939 rodzin	893.139
	schronienie w Punkcie Interwencji kryzysowej	30 osób	ustawowo świadczenie bezpłatne
	schronienie w Punkcie Noclegowym	27 osób	bezpłatne – osoby poniżej kryterium ustawowego
	zorganizowanie wypoczynku letniego dla dzieci	664 osoby	48.726
zlecone	zasiłki stałe	297 osób	867.399
	specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi	12 osób	30.310

Na pomoc rzeczową i usługową przyjęto ogółem 6.231 wniosków, wydano 18.597 decyzji administracyjnych.

Szczególnym priorytetem jest pomoc najmłodszym świętochłowiczanom. Niewątpliwym sukcesem OPS są podjęte przez Ośrodek działania – w roku 2005 9. dzieci powróciło do rodzin naturalnych, natomiast 5. dzieci trafiło do

rodzin adopcyjnych, 6. dzieci do rodzin zastępczych. W naszym mieście prowadzona jest szeroka kampania na rzecz pozyskiwania rodzin zastępczych (najbardziej zależy nam na rodzinach zawodowych). Aktualnie mamy 78 rodzin dla 110. dzieci, w tym 6. rodzin zastępczych nie spokrewnionych dla 113. dzieci oraz 2 rodziny wielodzietne zawodowe, w których przebywa 9 dzieci (jest to najtańsza forma opieki nad dzieckiem).

Dodatkowo, poza wymienionymi formami pomocy, dzięki osobistemu zaangażowaniu Prezydenta Miasta 1.800 rodzin na przełomie października i listopada 2005 r. otrzymało wsparcie w postaci ziemniaków i cebuli w ramach akcji „Zima 2005”, a w dniu 06 grudnia 2005 r. 1.825 najuboższych dzieci z okazji Mikołaja otrzymało paczki ze słodyczami i maskotkami.

Znacznym wsparciem rodzin w okresie przedświątecznym, było pozyskanie, dzięki inwencji Prezydenta Miasta, bonów pieniężnych o wartości 400.000 zł. Z tej formy pomocy skorzystało 2.000 dzieci.

Niezależnie od świadczeń wynikających z ustawy o pomocy społecznej Ośrodek Pomocy Społecznej realizował zadania wynikające z ustawy o dodatkach mieszkaniowych oraz o rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych. Szczegółowe informacje w tej kwestii zawierają załączniki nr 1 i 7.

W okresie sprawozdawczym Ośrodek podjął wiele inicjatyw m.in. w zakresie poprawy warunków obsługi klientów i warunków pracy pracowników. Uruchomiono procedurę adaptacyjną pomieszczeń w budynku przy ul. Wallisa 4 i ul. Katowickiej 34 przewidzianych dla pracowników Ośrodka, Miejskiego Zespołu Orzekania o Niepełnosprawności, Działu Dodatków Mieszkaniowych, Samodzielnej Sekcji ds. Niepełnosprawności, Działu Pomocy Dziecku i Rodzinie.

Ponadto podjęto inicjatywę uruchomienia Klubu Młodzieżowego w dzielnicy Lipiny przeznaczonego dla młodzieży zagrożonej patologią. OPS przystąpił również do programu „Prometeusz” i aktywnie uczestniczy w jego opracowaniu.

Ośrodek Pomocy Społecznej wychodząc naprzeciw bezrobotnej młodzieży zorganizował u siebie odbywanie staży absolwenckich. W minionym okresie staż odbyło 15 osób. Dzięki nawiązanej współpracy z Wojewódzkim Urzędem Pracy w Katowicach pozyskano 2 poborowych w celu odbycia w strukturach Ośrodka służby zastępczej.

Realizując obowiązek ustawy oraz uwzględniając potrzeby społeczne, określone na podstawie diagnozy problemów społecznych, została opracowana Miejska Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych. Jest to dokument programujący rozwój społeczności lokalnej, ponieważ w przeciwieństwie do szeroko rozpowszechnionych w praktyce zarządzania samorządowego w Polsce dokumentów programowych o charakterze ekonomiczno-gospodarczym, znanych jako strategie rozwoju regionalnego i lokalnego, odnosi się on do specyficznego i jedyne w swoim rodzaju elementu składowego każdego regionu, powiatu czy gminy, czyli zbiorowości mieszkańców.

Szczegółowe informacje o działalności Ośrodka zostały przedstawione w dołączonych do niniejszego sprawozdania załącznikach.